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WE OUGHT TO HAVE A ‘‘CHILDREN’S COURT’’ IN CHICAGO, AND

WE OUGHT TO HAVE A ‘‘CHILDREN’S JUDGE,’’ WHO SHOULD ATTEND TO NO OTHER BUSINESS.

— FREDERICK WINES, SECRETARY OF THE ILLINOIS STATE BOARD OF CHARITIES, 1898

1. ÚVODEM

Moderní chápání trestního soudnictví nad mládeţí s sebou přináší základní

stavební koncepty tohoto přístupu. Mezi tyto základní stavební koncepty lze řadit

zcela jistě samostatnou právní normu, která komplexně upravuje trestněprávní

odpovědnost nedospělých osob, specializované soudnictví a zvláštní způsoby

zacházení s mladistvými provinilci, které lze reflektovat v konkrétní úpravě jak do

zásad, tak i do podrobné právní úpravy jednotlivých institutů.

Přijetím zákona č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeţe za protiprávní činy

a o soudnictví ve věcech mládeţe a o změně některých zákonů (dále také jako

„zákon o soudnictví ve věcech mládeţe“ nebo jen „ZSM“), byl učiněn jeden ze

základních kroků reformy českého trestního práva.

Tento proces následně pokračoval přijetím zákona č. 40/2009 Sb., trestního

zákoníku, a lze očekávat, ţe bude završen přijetím nového trestního řádu.

Doprovodný zákon související s přijetím trestního zákoníku, zákon č. 41/2009 Sb., o

změně některých zákonů v souvislosti s přijetím trestního zákoníku, pak s účinností

od 1. ledna 2010 výrazněji do zákona o soudnictví ve věcech mládeţe zasáhl

a znovelizoval některá ustanovení. Část novelizací byla odrazem přijetí nového

trestního zákoníku a přechodu na formální pojetí trestního práva, jiná část novelizací

reflektovala kritické připomínky k zákonu o soudnictví ve věcech mládeţe z praxe

i teorie, zejména kritiku směřující problematickému výkladu některých ustanovení, tak

aby byl zajištěn jednotný výklad práva a v praxi nedocházelo k různým stanoviskům

a rozdílným rozhodnutím za stejných skutkových okolností.

Důvodem přijetí nové právní úpravy v oblasti soudnictví ve věcech mládeţe

bylo zajištění komplexní právní úpravy za účelem odstranění základních nedostatků

právní úpravy předcházející, mezi kterými lze zmínit zejména nedostatečnou

diferenciaci trestní odpovědnosti, která nepřihlíţela k jiné genezi, povaze a projevům

mladistvými páchané trestné činnosti. Aplikační praxe tak neměla dostatečný právní

prostor pro to, aby v rámci rozhodovací praxe přihlíţela ke zvláštním projevům, které
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kriminalita mladistvých a dětí vykazuje. V širším kontextu lze konstatovat, ţe

smyslem nové právní úpravy je zajištění právního rámce pro takové zacházení a

působení na mladistvé delikventy, které bude působit generálně i individuálně

preventivně a které pomůţe sníţit kriminalitu mladistvých.

Došlo tak k naplnění kritických připomínek teorie i praxe ke stavu právní

úpravy soudnictví ve věcech mládeţe a k přiblíţení zahraniční právní úpravě i

doporučením Rady Evropy. Zahraniční právní úpravy přitom upřednostňují

samostatnou právní úpravu soudnictví ve věcech mládeţe. Mezi obecné důvody,

které k tomu vedou, lze řadit vytvoření zábran a sníţení rizika nesystémové aplikace

trestního práva dospělých a stanovení speciální úpravy pro mladistvé, která bude

vyhovovat poţadavkům na smíšený charakter ukládaných trestněprávních sankcí (tj.

charakter výchovný, ochranný a případně i izolující, zabraňující a trestající).

Cílem mé práce je zachycení současného právního stavu spolu s jeho

výkladem a významnou, byť nepříliš početnou, judikaturou. S ohledem na téma mé

disertační práce u výkladu zákona o soudnictví ve věcech mládeţe akcentuji

zejména hmotněprávní úpravu, byť zmiňuji i významnější procesní instituty, které se

odráţejí v zásadách trestání mladistvých či jiným způsobem reflektují hmotněprávní

úpravu. Hmotněprávní úprava tedy tvoří základ mé práce. Pro pochopení tématu

v širším kontextu jsem do práce zařadila také kapitoly, které pojednávají o

penologických školách a vývoji právní úpravy trestání mládeţe. Zabývám se také

mezemi stanovenými mezinárodní právní úpravou.

V rámci disertační práce se snaţím kriticky postřehnout nedostatky právní

úpravy, nabízet jiná řešení či doplnit publikované názory o jiné úrovně pohledu.

V kapitole druhé pojednávající o trestněprávní politice mládeţe a jejích

východiscích nastiňuji základní právně-filozofické školy trestání a dále aktuální

právně-sociologické modely trestání mladistvých delikventů. Věnuji se zde také

příčinám kriminality mladistvých, její struktuře a nabízím srovnání obdobných

výzkumů, které byly v oblasti kriminality mladistvých učiněny.

Další třetí kapitola, pojednává stručně o vývoji soudnictví nad mládeţí na

území České republiky. Tuto kapitolu jsem do disertační práce zařadila pro vytvoření

základního rámce chápání přístupu k trestání mládeţe v historickém kontextu.

Na tuto kapitolu navazuje související kapitola o právní úpravě trestání mládeţe

podle zákona o trestním soudnictví nad mládeţí z roku 1931. Ačkoliv se nezabývám

podrobně srovnání tehdy a současně platné právní úpravy, nelze některé podobnosti
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zcela opominout a povaţuji nutné zdůraznit tradiční chápání trestněprávní

odpovědnosti mládeţe v rámci českého, resp. československého práva. Základní

úvod do tehdy platné právní úpravy je podle mého názoru významný pro plné

pochopení a hodnocení právní úpravy současně platné, neboť na tuto významně

a výslovně navazuje.

Kapitoly pátá aţ osmá tvoří jádro mé práce. Podávají výklad a analýzu trestní

odpovědnosti mladistvých a dětí mladších patnácti let. Tento výklad je doplněn

o aktuální judikaturu a pracuje také s publikovanými názory a stanovisky z teorie

i praxe. Kapitola v souhrnu pojednává o trestní odpovědnosti mladistvých a zahrnuje

podkapitoly o deliktní způsobilosti mladistvých, věku, příčetnosti a rozumové a

mravní vyspělosti, jakoţto znacích provinění. Zde podávám nejen výklad těchto

znaků, ale otevírám diskutovanou problematiku věkové hranice, ale i další související

otázky. Kapitolu uzavírá část pojednávající o zániku trestní odpovědnosti u

mladistvých.

Navazující kapitola se podrobně zaobírá sankcemi ukládanými mladistvým

pachatelům. Rozbor aktuální právní úpravy je opět doplněn o judikovaná stanoviska

a diskutuji zde o problémech, které přináší zejména aplikační praxe, ale také cenné

připomínky z teorie.

Kapitola osmá je okrajově věnována také ukládání sankcí dětem mladším

patnácti let. Důvodem pro zařazení této stručnější kapitoly do mé práce je

skutečnost, ţe právní úprava mladistvých a dětí má společné rysy i společné

odchylky. Právní úprava pro obě tyto skupiny je součástí jednoho právního předpisu,

Zařazení této části do disertační práce dle mého názoru umoţňuje systematičtější

pohled na komplexní úpravu trestněprávní odpovědnosti osob mladších osmnácti let

a zdůrazňuje (zejm. veřejností) opomínaný fakt, ţe delikvence u osob mladších

patnácti let přináší právní důsledky, které se mohou projevit mj. v podobě opatření

ukládaných za činy jinak trestné.

Jako předposlední kapitolu jsme zařadila téma ochrany mladistvého delikventa

v mezinárodním právu. Smyslem této kapitoly je zdůraznění souvislostí mezi

vnitrostátní právní úpravou trestněprávní odpovědnosti mládeţe a mezinárodními

závazky vyplývajícími pro Českou republiku z vybraných mezinárodních dokumentů.

Závěrečnou kapitolu tradičně tvoří závěr shrnující téma toto práce a základní

závěry z práce vyplývající.
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2. TRESTNĚPRÁVNÍ POLITIKA MLÁDEŢE A JEJÍ VÝCHODISKA

Kaţdá společnost, či spíše v dnešní době přesněji kaţdý stát, si osvojila určitý

systém norem, institucionalizovaný do podoby normativního právního systému, tedy

právního řádu. Východiskem pro tento - v čase proměnlivý a na historickém vývoji

závislý - systém právních norem je kultura, náboţenství či hodnotový systém na

náboţenství nezávislý.

V závislosti na uvedených kritériích pak jednotlivé systémy právních norem


[…]


posílení sociálních dovedností, získání pracovních návyků, posílení komunikačních dovedností

mladistvých provinilců. Je poskytováno psychologické a sociální poradenství, konzultace s rodinnými

příslušníky, pracovní terapie, PC kurzy. Cílem programu je prevence a sniţování rizik opakování

trestné činnosti, zamezení delikvence. Program je určen lidem 15 - 18 let, kteří jsou ohroţeni

delikvencí, případně sociálním handicapem.

16 Probační program Auritus

Tábor, Farní charita Tábor, Auritus – centrum pro lidi ohroţené drogou, Klokotská 114, 390 01 Tábor

Program se věnuje rizikovým faktorům v chování mladistvých - pracuje s problémem zneuţívání

omamných a psychotropních látek, usiluje o zvýšení povědomí o rizicích spojených se zneuţíváním

OPL, vede klienta k nalezení vhodné formy trávení volného času, eliminaci záškoláctví a nezákonných

forem chování, rozvíjí sociální dovednosti a usiluje o nápravu problematických vztahů s poškozeným.

Cílovou skupinou jsou mladiství od 15 do 18 let, kteří mají problémy se zneuţitím OPL, není však

nezbytné, aby provinění, kterých se dopustili, přímo souvisela se zneuţíváním OPL.

17 Probační program KC Krok

Praha, Proxima sociale, o.s., Komunitní centrum Krok, Praha, Rakovského 3138, 143 00 Praha 12

Program určený klientům ve věku 15 - 26 let motivuje k odpovědnosti za vlastní jednání, usiluje

o kontrolu kaţdodenních povinností a činností klienta, o vytvoření pravidelného reţimu, nabízí trénink

sociálních a komunikačních dovedností, posiluje klientovy pozitivní rodinné vazby, rozvíjí nekriminální

vzorce chování, vede klienty k sebepoznání a akceptaci společenských pravidel a norem, posiluje

klientovy pracovní návyky.

18 Začít znovu

Ústí nad Labem , Spirála o.s., K chatám 22, 403 40 Ústí nad Labem

Program se zaměřuje na motivaci pachatele k převzetí odpovědnosti za trestný čin, vede ho k

eliminaci následků jeho chování, posiluje jeho sociální dovednosti a schopnost zvládat zátěţové

situace, zdůrazňuje jeho povinnost akceptovat společenské normy, rozvíjí zdravé vzorce chování,

snaţí se o sníţení napětí a agresivity, rozvíjí pozitivní mezilidské vztahy klienta a jeho schopnost

smysluplně trávit volný čas. Poskytuje individuální i skupinovou psychoterapii, je určen klientům ve

věku 15 - 26 let.

19 Probační program MOST

Třebíč, Diecézní charita Brno, Oblastní charita Třebíč, Leopolda Pokorného 15, 674 01 Třebíč
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Program je specificky zaměřen na mladistvé-experimentátory nebo uţivatele omamných a

psychotropních látek včetně alkoholu a léků. Program rozvíjí sociální dovednosti klienta a vede ho ke

zvládání běţného způsobu ţivota bez drogy, zaměřuje se na prevenci relapsu, sociální stabilizaci,

rozvoj pracovních návyků, posílení pozitivních rodinných a partnerských vztahů.

20 Probační resocializační program Krok za krokem

Hodonín, Občanské sdruţení Krok – Agentura pro občany, Kyjov, Komenského 2124, 697 01 Kyjov

Program rozvíjí sociální dovednosti klienta, posiluje jeho schopnost přijímat společenská pravidla a

normy, zaměřuje se na řešení konfliktů, podporuje sebepoznání klienta, vede ho k převzetí

odpovědnosti za své chování, rozvíjí pracovní návyky a dovednosti, umoţňuje rekvalifikaci a

vzdělávání. Program je určen klientům ve věku 15 - 18 a 18 - 26 let.

21 Krok za krokem

Opava, Armáda spásy v ČR, o.s., Opava, Nákladní 24, 746 01 Opava

Program je určen pro klienty s problémy se získáním a udrţením si zaměstnání, dále pro klienty bez

zkušenosti s vedením domácnosti a hospodařením s penězi a také pro klienty s komunikačními

potíţemi, sociálními fobiemi. Program je proto rozdělen do tří oblastí, v kterých je moţno pracovat s

ohledem na situaci a sociální potřeby klienta (ztráta zaměstnání a motivace k práci, hospodaření s

penězi a vedení domácnosti, trénink komunikativních dovedností.)

22 Šance ve STŘEDu

Třebíč, Střed, o.s., Třebíč, Mládeţnická 229, 674 01 Třebíč

Do probačního programu budou přijímáni pachatelé méně závaţné trestné činnosti (vandalismus,

majetková trestná činnost - poškozování cizí věci, neoprávněné uţívání cizí věci, krádeţ). Probační

program zahrnuje výkon obecně prospěšných činností a prací, jehoţ cílem je, aby se mladiství do

budoucna vyhnuli chování, které by bylo v rozporu se zákonem. Cílem programu je podporovat

uvědomění si dosahu vlastní trestné činnosti, zvyšování odpovědnosti a samostatnosti, osvojení a

rozvoj pracovních návyků a dovedností a posilování schopnosti sebeovládání. Probační program se

bude zaměřovat na mladistvé (15 - 18 let) pachatele trestné činnosti ţijící v Třebíči a okolí.

23 Nová šance

Opava, Armáda spásy v ČR, o.s., Opava, Nákladní 24, 746 01 Opava

Program je určen pro mladistvé, u kterých soud pro mládeţ po právní moci rozhodnutí o uloţení

peněţitého opatření rozhodne po vyjádření mladistvého, ţe jeho zaplacení nebo nevykonaný zbytek

bude nahrazen tím, ţe odsouzený vykoná obecně prospěšnou činnost v rámci probačního programu

pro tento účel zřízeného. Součástí programu je absolvování psychologického poradenství. Program je

zaměřen na změnu postojů a chování.