Oponentský posudek na disertační práci

Mgr. Aleny Němcové na téma

„Trestní odpovědnost a ukládání sankcí mladistvým“

I. Doktorandka předložila rozsáhlou disertační práci čítající 224 číslovaných stran textu včetně úvodních stran, obsahu, seznamu literatury a příloh. Vlastní text práce činí 197 stran. Zvolené téma je aktuální, v literatuře již částečně zpracované. Autorka si za cíl práce mimo jiné vytkla zachycení současného právního stavu spolu s jeho výkladem a judikaturou. Připomínám však, že práce disertační má obsahovat původní výsledky (§ 47 odst. 4 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách). Přislíbem pro naplnění účelu disertační práce může být v úvodu vyjádřená snaha o postížení nedostatků právní úpravy včetně nabídky jiných řešení či doplnění publikovaných názorů o jinou úroveň pohledu.

II. Obsah práce tvoří vedle úvodu a závěru 8 částí, z nichž většina je dále členěna. Toto členění lze považovat za přehledné a vcelku zdařilé. Jako nadbytečná se mi jeví kapitola o ukládání sankcí dětem do patnácti let, neboť přesahuje rámec zkoumané problematiky. Snad ji lze přijmout jako určité upozornění na širší souvislosti. Poněkud neorganicky je přiřčena kapitola o ochraně mladistvých delikventů v mezinárodním právu, za ní následuje již jen závěr. Očekával bych, že bude o ochraně mladistvých v mezinárodních dokumentech pojednáno v rámci analytické části, neboť mohou být významným zdrojem informací, které lze v práci využít.

Úvod je nastíněním obsahu práce a nalezneme v něm i základní zdůvodnění přijetí nové a speciální právní úpravy soudnictví ve věcech mládeže. Zdůvodnění je pak zevrubněji rozvedeno v následujících kapitolách. Jinak úvod tvoří pouze nastínění obsahu práce.

Kapitola nazvána (poněkud víceznačně) „Trestněprávní politika mládeže a její východiska“ je podle mého názoru nejzajímavější na celé práci. Obsahuje kriminologická východiska, byť jsou zmíněna stručně. To je škoda, neboť pouze tato část práce (čítající cca 17 stránek) je teoretickým základem práce, což je málo. Za úsměvné považuji uvedení příslušnosti k mužskému pohlaví jako kriminogenní faktor kriminality mladistvých (str. 23). Příslušnost k pohlaví nelze považovat za kriminogenní faktor. V ostatním v zásadě s autorkou souhlasím. Doktorandka správně poukazuje na to, že prevence další kriminální činnosti mladistvých spočívá spíše v odklonech, což dovozuje z údaje, že 70 % mladistvých jsou prvotrestaní. Stejně tak se přikláním k názoru, že nevhodné odsouzení by mohlo u mladistvých vést k sekundární delikvenci.

Vývoj právní úpravy soudnictví nad mládeží na území České republiky, jež tvoří náplň kapitoly třetí, je pojednáním popisným, bez vlastních myšlenek. Obdobně i kapitola

čtvrtá (Nástin právní úpravy dle zákona o trestním soudnictví nad mládeží z roku 1931) neskýtá žádný prosto k polemice, neboť kapitola je opět popisem bez vlastních myšlenek.

Obecně o zákoně č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže, je pojednáno v kapitole páté. Lze přisvědčit názoru autorky, že termín „mládež“ je v zásadě totožný s pojmem „dítě“ (srov. § 126 TZ) a je otázkou, zdali má použití pojmu „mládež“ své opodstatnění. Sdílím také kritiku struktury § 2. Rozdělení paragrafu do 3 odstavců, jak navrhuje autorka, by bylo smysluplnější. V dalším textu nerozumím slovnímu spojení „právní vyspělost“ (str. 57), patrně se jedná o překlep. V kapitole se též vyjadřuje k některým dalším otázkám jako je pojem provinění, vhodnost samostatného zákona upravujícího trestní odpovědnost mládeže apod.

Otázkám základů trestní odpovědnosti mladistvých je věnována kapitola šestá. Nalezneme zde především pasáže o způsobilosti mladistvého ke spáchání trestného činu. Autorka připomíná spor o charakter rozumové a mravní vyspělosti. Nejzajímavější je však část výkladu o věkové hranici trestní odpovědnosti, i když postrádám hlubší úvahy. Z nedostatků obsahových poukazují na nesprávné tvrzení, že ochrannou výchovu lze uložit od 12 let (str. 77), což je v rozporu s § 93 odst. 3 ZSVM, z něhož je patrné, že lze uložit ochrannou výchovu i mladším dětem. V rámci podkapitoly o zániku trestní odpovědnosti je pozornosti hodné upozornění na přepjatost požadavku, že čin neměl trvale nepříznivých následků pro poškozeného nebo pro společnost podle § 7 ZSVM (str. 95).

Kapitola sedmá (opatření ukládaná mladistvým) je opět popisem či dokonce opisem právní úpravy se sporadicky vyskytujícími se glosami (např. str. 115 – návštěva probačního úředníka vs. zásah do domovní svobody; str. 126 – důsledky neplnění probačního programu; str. 128 – povinnost zaplatit přiměřenou peněžitou částku a možnost jejího uhrazení z výtěžku prodeje věcí mladistvého, absence horní hranice výše peněžité částky; str. 140 - periodicitu přezkumu důvodů pro trvání zabezpečovací detence; str. 152 – institut mladých dospělých zejména v souvislosti s pokračováním v trestném činu; str. 185 - trestní opatření nepodmíněného odnětí svobody, jež je kryto zcela vykonanou vazbou, a zhodnocení chování ve výkonu odnětí svobody jako kritérium pro zahlazení odsouzení). Opět i v této kapitole jsou trestuhodné nesprávnosti. Např. na str. 146 autorka prohlašuje, že „ZSM na rozdíl od trestního zákoníku však nezná trest ... zákaz činnosti,...“ [srov. § 24 odst. 1 písm. e) ZSVM].

Nadbytečnou je kapitola o ukládání sankcí dětem do patnácti let, navíc i v této kapitole postrádám přínos vědeckého bádání autorky. Upozornění na skutečnost, že pro opatření ambulantního typu nejsou střediska výchovné péče všude místně dostupná (str. 189) či prezentace sporu, zdali uložení dohledu probačního úředníka nebrání skutečnost, že se dítě nachází ve výkonu ústavní výchovy (str. 191), stejně jako postesknutí nad konkurencí institutů práva rodinného a trestního, má zase a znovu charakter glosy, nikoliv vědeckého pojednání o problému.

Za přínosné považuji upozornění na ustanovení čl. 25 Úmluvy o právech dítěte, které dítěti garantuje právo na pravidelné hodnocení zacházení s dítětem a všech dalších okolností spojených s jeho umístěním (str. 200 až 201). Jde však o jediný přínos kapitoly deváté (ochrana mladistvých delikventů v mezinárodním právu).

Závěr na cca 1 a půl stránky je příliš stručný. Plní spíše funkci krátkého doslovu, neshrnuje ani základní výsledky vědeckého zkoumání doktorandky.

III. Práce se řadí mezi práce nižší úrovně, a to především po stránce obsahové. Práci chybí širší a zevrubnější teoretická východiska. Doktorandka se uchýlila k popisu jevu s komentářem k některým sporným otázkám. Glosy mnohdy nejsou ani původní. Absentuje řešení problémů v širších souvislostech. Přesto lze konstatovat, že prezentované názory odpovídají dostupné literatuře, která je sice správně ale v omezeném rozsahu citována. Okruh pramenů je dostačující. Doktorandka čerpala i z literatury zahraniční. Pokud jde o odkazy, chybí tam, kde bylo evidentně čerpáno z literatury. Předkládané dílo má ve svém celku logickou strukturu (srov. kritiku v úvodu posudku) a je členěno přehledně. Předkládaná práce by bez problémů obstála jako práce rigorózní. Jako práce disertační je spíše podprůměrná, lze ji však ještě akceptovat.

Formální stránka nevykazuje závažnější nedostatky. Není vhodné uvádět názvy kapitol na konci stránky, když text začíná na stránce následující (např. str. 27, 83, 112). Stylisticky a jazykově je práce na dobré úrovni, žurnalismy jsou zcela ojedinělé (např. „Rubikon trestního práva“ na str. 79). V textu se téměř neobjevují chyby gramatické, ani pravopisné. Překlepy (např. „trestného“ na str. 78) či chybějící slova (např. str. 95, str. 101) se vyskytují zcela sporadicky.

IV. Otázky a náměty k obhajobě:

Vyjádřete se k možnosti snížit věkovou hranici trestní odpovědnosti a zejména k Vašemu názoru na str. 83, že „v podmínkách našeho legislativního procesu je dosažení vyváženého stavu při aplikaci dvou různých hranic pro trestní odpovědnost u méně závažných trestných činů a u více závažných trestných činů nemožné“. Odůvodněte Váš návrh na snížení trestní odpovědnosti na 12 let (str. 92).

V. Závěrem lze konstatovat, že předložená práce, i přes výše uvedené výhrady, v zásadě **splňuje obsahové a formální požadavky kladené na disertační práce, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.**

V Praze dne 11. února 2011

doc. JUDr. Tomáš Grivna, Ph.D.